1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA

V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Fytochemická studie Helianthus annuus L.

(diplomová práce)

2006 Jiří Dresler

2

Chtěl bych touto cestou poděkovat prof. RNDr. Luďku Jahodářovi, CSc. za pomoc při

vypracování této diplomové práce. Stejně tak bych rád poděkoval celému kolektivu

katedry, který mi byl v nápomocen jak v činnosti experimentální, tak při zpracovávání

vlastní diplomové práce.

3

OBSAH

1. ÚVOD…………………………………………..……..3

2. CÍL PRÁCE………………………………..…………5

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED……………..……………...7

3.1. BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA…………………………..8

3.1.1. Botanické zařazení…………………………………...……..…………..8

3.1.2. Charakteristika druhu…………………………………..……………..8

3.2. CHARAKTERISTIKA OBSAHOVÝCH LÁTEK RODU A

DRUHU……………………………………………………...……10

3.2.1. Seskviterpeny………………………………..…………………...……10

3.2.2. Diterpeny…………………………..…………………………………..16

3.2.3. Triterpeny a steroidy………………………………...………………..19

3.2.4. Kumariny……………………..……………………………………….22

3.2.5. Flavonoidy……………………..………………………………………23

3.2.6. Benzopyrany……………………………..…………………….………25

3.2.7. Lipidové sloučeniny………………………..………………………….26

3.2.8. Tokoferoly…………………..…………………………………………28

3.2.9. Alkany…………………………………………...………………..……29

3.3. BIOLOGICKÁ AKTIVITA OBSAHOVÝCH LÁTEK……….30

3.3.1. Alelopatická aktivita……...…………………………………………...30

3.3.2. Antimikrobiální, antifungální a antiprotozoální aktivita..…………31

3.3.3. Další biologické účinky..……………………………………...............32

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST……….………………33

4.1. CHARAKTERISTIKA ZPRACOVÁVANÉHO MATERIÁL.34

4.2. CHEMIKÁLIE, CHROMATOGRAFICKÝ MATERIÁL A

PŘÍSTROJE……………………………………………………...34

4.2.1. Chemikálie……………………………...……………………………...34

4.2.2. Chromatografický materiál………………………………...………...35

4.2.3. Přístroje……………………………..…………………………………35

4

4.2.4. Přehled mobilních fází……………………………...…………………35

4.3. PŘEDBĚŢNÉ DĚLENÍ………………………………………….37

4.3.1. Schéma předběţného dělení………………………………...………...37

4.4. ZPRACOVÁNÍ JAZYKOVITÝCH KVĚTŮ…………………..37

4.4.1. Výchozí materiál…………...………………………………………….39

4.4.2. Perkolace a zpracování perkolátu…...……………………………….39

4.4.3. Zpracování vodné fáze…………………..……………………………39

4.4.4. Zpracování chloroformové fáze………………….……………….….40

4.4.5. Zpracování butanolové fáze……………………………………..…...42

4.5. ZPRACOVÁNÍ ÚBOROVÝCH LŮŢEK…………….………...48

4.5.1. Předběţná extrakce…………………………..……………………….48

4.5.2. Hlavní extrakce ……………………………………..………………..50

4.5.3. Zpracování butanolové fáze…………………………..……………...52

5. HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A DISKUZE……..….56

6. SOUHRN……..……………………………………...60

7. LITERATURA….…………………………………..62

5

1. ÚVOD
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Rostlinná říše je cenným zdrojem celé řady biologicky aktivních sloučenin.

Mnoho léčivých látek i vlastních léčiv jsou rostlinného původu. Analgetika typu

morfinu, atropin nebo kardiotonické glykosidy jsou významnými léčivy pouţívanými v

terapii jiţ několik desetiletí. I dnes však lze výzkumem rostlinných metabolitů dospět

k látkám, které jsou ve farmakoterapii některých onemocnění zcela zásadní jako

například taxol, vinkristin či kamptotekany. Rostliny hrají rovněţ důleţitou roli

v samoléčení, kde je naopak nutná jejich fytochemická studie z důvodu zhodnocení

jejich skutečného terapeuticko-toxikologického potenciálu.

Slunečnice roční je tradiční hospodářskou plodinou. Je předmětem studia nejen

kvůli svým obsahovým látkám a jejich medicínskému vyuţití, ale téţ z důvodu hledání

vztahů těchto látek ke škůdcům a jejich moţného uţití v zemědělství.

Testováním antifungálních aktivit extraktů vybraných zástupců čeledi

Asteraceae byla právě slunečnice roční vybrána jako potenciálně vhodná rostlina pro

studium jejich obsahových látek a následné hodnocení jejich biologických aktivit.

Tomuto tématu je věnována tato diplomová práce.
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2. CÍL PRÁCE
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Cílem této práce je fytochemické hodnocení jazykovitých květů a úborových

lůţek Helianthus annuus L.
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3.1 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

3.1.1. Botanické zařazení
1

druh Helianthus annuus L.

rod Helianthus

tribus Heliantheae

podčeleď Asteroideae

čeleď Asteraceae

řád Asterales

nadřád Asteranae

podtřída Asteridae

třída Magnoliopsida

oddělení Magnoliophyta

3.1.2. Charakteristika druhu
2,3,5

Helianthus annuus L. - slunečnice roční

Je to jednoletá, 6 – 200 (i 400) cm vysoká bylina se silnou (dole 2 aţ 10 cm

tlustou) a vzpřímenou, olistěnou a většinou jednoduchou nebo i více úbory zakončenou,

odstálou a drsně chlupatou lodyhou, která je na povrchu zelená a uvnitř vyplněna

bělavou dření. Listy jsou střídavé, řapíkaté, trojhranně srdčité a krátce a ztuha štětinkatě

chlupaté. Latinské jméno Helianthus annuus L. se skládá z řeckých slov helois, anthos

(slunce, květ) a annus (rok).

Charakteristika úborových lůţek a jazykovitých květů

Lůţko úborů je skoro ploché, plevkami porostlé a tyto plevky v době zralosti

obklopují naţky. Naţky jsou obvejčité, kuţelovité, 7,5 – 17 mm dlouhé, 3,5 aţ 9 mm

široké a 2 – 5,5 mm tlusté, jemně podélně ţebernaté, celé hustě a kratičce chlupaté, bílé,

slámově ţluté aţ černé, s oplodím vláknitě dřevnatým, uvnitř s olejnatým a chutným

semenem. Kvete od srpna do října. Veliké úbory měří v průměru 10 aţ 50 cm, skládají

se v terči aţ ze 2000 oboupohlavných, hnědých, pětičetných kvítků a na okraji je

jazykovitá, zlatoţlutá, 6 - 10 cm dlouhá a aţ 2 cm široká koruna.
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Rozšíření Helianthus annuus L. v České republice: Semena obsahují olej dobré

jakosti, který se hodí jak k jídlu, tak k průmyslovým účelům. Ze 100 kg semen se

vytlačí 25 – 30 (i 50) kg oleje. Za studena lisovaného oleje se pouţívá k jídlu, olej za

horka lisovaný slouţí k výrobě jemnějších mýdel, barev, margarínů aj. V zemědělství je

slunečnice je vyuţívána také jako pícnina pro krmení dobytka. Jako kulturní rostlina je

hojně rozšířena.

Celkové rozšíření: Je to velmi často pěstovaná rostlina, a to jak na polích, tak i v

zahradách. Pochází pravděpodobně z Mexika, odkud se dostala do Evropy v 16. století.

Je pěstována v řadě zemí, především v teplých oblastech mírného pásu a v subtropech.
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3.2. CHARAKTERISTIKA OBSAHOVÝCH

LÁTEK DRUHU

Podle základní chemické struktury

Slunečnice roční je bohatým zdrojem seskviterpenů, zejména seskviterpenických

laktonů. Vzhledem k její ekonomické důleţitosti, je slunečnice rozsáhle studována.

Byly izolovány a chemicky charakterizovány fenolické sloučeniny (kumariny,

flavonoidy, diterpeny a triterpeny)
2
.

3.2.1. Seskviterpeny

Seskviterpeny jsou 15 uhlíkaté terpenické sloučeniny. Jejich společným

prekurzorem je farnesylpyrofosfát, popřípadě jeho izomer nerolidyl pyrofosfát. Z této

struktury je odvozen germakradienový kation a seskviterpenický lakton germakranolid.

Z nerolidyl pyrofosfátu ale také vychází biogeneze látek s šestičlenným cyklem typu


[…]


prokázala dobrou dělící schopnost této soustavy. Poté bylo provedeno hlavní dělení

butanolové fáze. Bylo získáno 15 frakcí. Byla provedena UV –VIS spektroskopie těchto

frakcí. Z některých frakcí se po určité době stání za chladu objevily krystaly. Byla

měřena antioxidační aktivita jak těchto krystalů, tak jejich příslušných mateřských

louhů. U ţádného vzorku nebyly prokázány významné antioxidační vlastnosti. Krystaly

frakce K1 byly podrobeny NMR analýze C13 a H1 na Katedře anorganické a organické

chemie. Bylo zjištěno, ţe se jedná o čistou látku ent-kaur-16-en-19-ovou kyselinu

(kyselinu kaurenovou). Tato sloučenina jiţ byla dříve v jazykovitých

květech Helianthus annuus L. dokázána. Na základě TLC byla zjištěna shodnost sloţení

krystalů K1, K3, K9, K7, K2 a K10 se závěrem, ţe ve všech případech se jedná o

kyselinu kaurenovou. Odlišnost na TLC ukazovaly krystaly frakce K4, které byly

podrobeny NMR analýze C13 a H1 na Katedře anorganické a organické chemie. Jedná

se pravděpodobně o cholestan-5,22-dien-2-ol (3β,22E). Přítomnost této sloučeniny

nebyla doposud nikdy v jazykovitých květech Helianthus annuus L. publikována. V

současné době probíhá konfirmační analýza této sloučeniny.

V jazykovitých květech byla tedy potvrzena pouze přítomnost kyseliny

kaurenové, ačkoliv kvantitativně nejvýznamnějším kauranem je kyselina trachyloban-

19-ová
6,13

. Lze tedy váţně uvaţovat o tom, ţe hlavním metabolitem v jazykovitých

květech je moţná právě námi dokázaná kyselina kaurenová. Nebyl prokázán ţádný

minoritní kauran, coţ lze vysvětlit nízkým obsahem těchto sloučenin v jazykovitých

květech. Mnoţství krystalů námi získané bylo příliš malé na to, aby byly tyto

sloučeniny zachyceny v identifikovatelném mnoţství. Přítomnost v literatuře uváděného

loliolid acetátu rovněţ nebyla potvrzena. Další dokázanou sloučeninou byl cholestan-

5,22-dien-2-ol (3β,22E), je však nezbytně nutné počkat na výsledky konfirmační

analýzy.
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 Úborová lůţka byla rovněţ podrobena rozsáhlému fytochemickému

výzkumu, jehoţ výsledkem byla izolace řady sekundárních metabolitů typu kauranů a

flavonoidů
9
. Ze semen byly izolovány gibberelliny

38,39,40
. Byla provedena rovněţ

detailní analýza obsahových látek pylových zrn
20,21,28

. Z úborových lůţek byly

izolovány benzopyranové deriváty 6-acetyl-2,2-dimethyl-1,2-benzopyran a 6-acetyl-7-

hydroxy-2,2-dimethyl-1,2-benzopyran
7
. Existuje také celá řada studií zabývajících se

izolací látek z nadzemních částí nebo celých rostlin.

Prací zabývajících se samotnými úborovými lůţky není mnoho a navíc dokázané

látky

typu benzopyranů vykazovaly vyjímečný antifungální efekt proti Pyricularia

oryzae, který v obdobné síle nebyl zaznamenán u ţádného z extraktu z jiných částí

rostliny
7
. Antifungální vlastnosti byly zaznamenány i u extraktu z celých úborových

lůţek
43

. Z těchto důvodů byla úborová lůţka vybrána jako vhodný materiál pro

fytochemickou studii s cílem analyzovat obsahové látky, nalézt jiţ publikované

zástupce benzopyranů a otestovat tyto látky na humánních patogenních houbách.

Vzhledem k literární rešerši a obecným znalostem o obsahových látkách a

výsledkům předběţné extrakce byla pro zpracování úborových lůţek navrţena opět

jednočlenná perkolace 60% ethanolem.

Ethanolový extrakt byl postupně vytřepáván petroletherem (získáno 35,37 g),

chloroformem (získáno 5,87 g) a butanolem (získáno 11,54 g). Na základě TLC,

mnoţství izolovaných fází a polaritě očekávaných sloučenin byla k následujícímu dělení

pouţita pouze butanolová fáze. Ta byla dělena sloupcovou chromatografií na silikagelu.

Jako mobilní fáze byla nejprve pouţita směs chloroformu a methanolu se stoupající

koncentrací methanolu a poté ethanol. Výsledkem bylo získání 31 kvalitativně

odlišných frakcí, které čekají na další zpracování.
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6. SOUHRN
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 Cílem této práce bylo fytochemické hodnocení jazykovitých květů

Helianthus annuus L. a zpracování úborových lůţek pro následnou analýzu téţe

rostliny.

Výsledky lze shrnout takto:

1. Vodná fáze jazykovitých květů byla rozdělena na 6 frakcí, které čekají na další

zpracování.

2. V jazykovitých květech nebyla prokázána přítomnost kyseliny ursolové,

oleanolové, kumarové, betulinové a aukubinu.

3. Ţádná ze zkoumaných frakcí dělení butanolové fáze nevykazovala významné

antioxidační vlastnosti.

4. V jazykovitých květech byla pomocí NMR analýzy C13 a H1 prokázána ent-

kaur-16-en-19-ovou kyselina.

5. V jazykovitých květech byla pomocí NMR analýzy C13 a H1 pravděpodobně

prokázána přítomnost cholestan-5,22-dien-2-olu (3β,22E). Jeho přítomnost je

však třeba ještě dodatečně potvrdit.

6. Byla zpracována úborová lůţka. Na další zpracování čekají petroletherová,

chloroformová a vodná fáze a 31 kvalitativně odlišných frakcí dělení butanové

fáze.
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