Téma diplomové práce <b>Fytochemická studie <i>Helianthus annuus L.</i></b>
Jméno studenta, studentky <b>Jiří Dresler</b>
Jméno oponenta <b>PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce studenta 5. ročníku Jiřího Dreslera je experimentálního charakteru a je členěna obvyklým způsobem do 7 kapitol. Práce má 65 stran, včetně 1 grafu, 4 tabulek, 8 chromatogramů a 43 literárních odkazů. Z hlediska estetického by bylo příznivé mít v práci alespoň jeden obrázek zkoumané rostliny.

Autor se ve své práci zabýval hrubým zpracováním (perkolací) jazykovitých květů a úborových lůžek i dalším dělením získaných perkolátů s cílem je vyhodnotit po stránce fytochemické.

Teoretická část se snaží postihnout všechny doposud izolované látky z celé rostliny (včetně semen), avšak dochází zde k menší nepřehlednosti v textu (bylo by vhodnější je zvýraznit jako je tomu např. na str. 12 u guajanů). Experimentální část se skládá z charakteristiky zpracovávaného materiálu, z předběžných dělení a ze zpracování jazykovitých květů a úborových lůžek. Při zpracování jazykovitých květů se podařilo získat dvojce krystaly, jejichž struktura byla stanovena na základě NMR spekter. U prvních krystalů byla provedeno testování antioxidační aktivity. Schémata doprovázející zpracování rostlinných částí slunečnice jsou přehledná a vhodně doplňují kapitoly zpracování. Hodnocení výsledků a diskuze jsou sepsány tak, jak požaduje kvalifikační práce.

Menší výhrady bych měla k nestejnému chemickému názvosloví (viz str. 10 farnesylypyrofosfát, nerolidyl pyrofosfát; str. 20 campesterol; str. 28 ethyl ester), k nesprávnému pojmenování sloučeniny - kukulkamin na str. 23 nebo kurzívou neoznačenému - Avena na str. 30.

Je vhodnější oddělit např. přípravu silikagelu a samotné dělení extraktu na koloně, nemusí být potom stejný postup několikrát opakován, jak je tomu v tomto případě.

Celá práce je zpracována relativně přehledně, uvedené připomínky nesnižují kvalitu provedené práce, kterou doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

- z jaké části rostliny byl izolován skopoletin (je to uvedeno v použitém literárním zdroji)?
- proč nebyla provedena antioxidační aktivita také u frakcí z úborových lůžek?
- je v plánu nechat otestovat vyizolovanou kaurenovou kyselinu na antifungální účinek, aby se ověřilo a potvrdilo, zda za pozitivní výsledek antifungálního efektu celého extraktu je zodpovědná právě ona?
- jaký je princip molekulového síta?

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 29.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce